
1 

 

   

 

                          HOTĂRÂREA 
                            nr. 33 din 29 martie 2024 

privind participarea UAT REBRICEA la  „Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, 

canalizare și epurare a apelor uzate”, implementarea proiectului și aprobarea cheltuielilor 

legate de proiectul cu titlul " Extindere sistem de alimentare cu apă si canalizare în comuna 

Rebricea, județul Vaslui", precum și aprobarea indicatorilor și documentației tehnico-

economice a obiectivului de investiții  

         Având în vedere: 

         - referatul de aprobare al proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 

compartimentului de resort și rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 

   -  Ordinul Ministrul mediului, apelor şi pădurilor nr.  475/2024  pentru aprobarea 

Ghidului de finanţare a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 

epurare a apelor uzate; 

 -  Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

-  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare; 

 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă participarea UAT Rebricea la „Programul vizând sisteme de alimentare cu 

apă, canalizare și epurare a aeplor uzate” inițiat de Administrația Fondului pentru Mediu, cu 

proiectul "Extindere sistem de alimentare cu apă si canalizare în comuna 

Rebricea, județul Vaslui".  

Art.2. Se aprobă documentația tehnico-economică (faza SF) și indicatorii tehnico-economici 

aferenți investiției "Extindere sistem de alimentare cu apă si canalizare în comuna 

Rebricea, județul Vaslui" conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului "Extindere sistem de alimentare cu apă si 

canalizare în comuna Rebricea, județul Vaslui", în cuantum de 11.821.137,20 lei (inclusiv 

tva), din care valoare eligibila 11.755.687,20 lei (inclusiv tva) si valoarea neeligibila de 65.450 

lei (inclusiv tva). 

Art.4. Se aprobă asigurarea şi susţinerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite 

prin finanțarea acordată de AFM și a cheltuielilor neeligibile ale proiectului "Extindere sistem de 

alimentare cu apă si canalizare în comuna Rebricea, județul Vaslui". 

Art. 5. Se împuternicește domnul domnul Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor de drept al 

primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, să reprezinte Comuna Rebricea în 

relatia cu AFM, să semneze toate documentele necesare în vederea obținerii finanțării, precum și 

pentru încheierea contractului de finanțare în numele  comunei Rebricea.  

Art.6. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către primar și echipa de implementare a 

proiectului și va fi comunicată Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 
                                                                                                                                      

Rebricea 29 martie 2024 
    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      

                  Dumitrița Ciobanu                                                        Jrs. Adina Maftei   

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  

Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



2 

 

 

     

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 34/29.03.2024 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
29.03.2024 

 

 
2 Comunicarea către primar 29.03.2024 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2024 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică 29.03.2024 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
   ...../....../....... 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
...../....../....... 

   



ANEXA 1 LA H.C.L. nr. 33/29.03.2024 

 

 

INDICATORI  TEHNICO-ECONOMICI 

 

aferenți investiției "Extindere sistem de alimentare cu apă si canalizare în comuna 

Rebricea, județul Vaslui" 

 

 

 Lungime retea canalizare 2375 m 

 Statii pompare noi – 3 buc 

 racorduri – 48 

 conducta alimentare cu apa 3279m 

 sursa apa – 1 put tip cheson 

 conducta transport apa 528m 

 bransamente 48 

 populatie bransata cca 100 loc din 403, grad racordare prin proiect 24.81% 

 grad racordare localitate dupa implementare proiect – 91% 

 

 Valoare fara TVA 

(mii lei) 

Valoare inclusiv TVA     

(mii lei) 

Valoarea totala a investitiei 9,945,929.90 11,821,137.20 

din care C + M 6,837,982.10 8,137,198.70 

Valoare  finantata  prin Subprogram 11,755,687.20 

Valoare finantata prin U.A.T. Rebricea 

(cheltuieli pentru servicii si lucrari finantate 

de UAT); 

65,450.00 

(la  cursul infoeuro aferent lunii martie 2024, euro = 4,9711 lei) 

 

 

 

Proiectant,     Comuna Rebricea, 

SC IMPROVISO SRL                                                                         

 
 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE ȘI URBANISM 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind participarea UAT REBRICEA la  „Programul vizând sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare și epurare a aeplor uzate”, implementarea proiectului și aprobarea 

cheltuielilor legate de proiectul cu titlul " Extindere sistem de alimentare cu apă si canalizare în 

comuna Rebricea, județul Vaslui", precum și aprobarea indicatorilor și documentației tehnico-

economice a obiectivului de investiții  

 

 

 Doamnelor şi domnilor, 

 

 Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Rebricea are la bază prevederile 

Ordinului Ministrului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr.  475/2024  pentru aprobarea 

Ghidului de finanţare a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 

epurare a apelor uzate. 

Programul vizează sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate , 

Sesiunea de finanțare va începe la 30 de zile de la publicare, respectiv  la data de 4 aprilie 

2024, dată pănă la care trebuie adoptată hotararea de aprobare  privind participarea UAT-

ului la Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a aeplor uzate”, cu 

proiectul cu titlul " Extindere sistem de alimentare cu apă si canalizare în comuna 

Rebricea, județul Vaslui", și aprobarea documentației tehnico-econimice și a indicatorilor 

asociați acesteia. Finanțarea se acordă în procent de maximum 100% din cheltuielile 

eligibile, în limita sumelor ce pot fi acordate pentru fiecare categorie de solicitanţi.  

Astfel,  se acordă în funcţie de categoria unităţii administrativ-teritoriale din care face parte 

solicitantul: 

- 12 milioane de lei cu TVA, pentru UAT cu o populație mai mică de 5.000 de 

locuitori; 

-  20 de milioane de lei cu TVA, pentru UAT cu o populație cuprinsă între 5.001– 

10.000 de locuitori; 

- 30 de milioane de lei cu TVA, pentru UAT cu o populație mai mare de 10.000 de 

locuitori. 

 

Din aceste considerente propun aprobarea proiectului de hotarare în forma prezentată de inițiator. 

       Rebricea, 22 martie 2024  

  

Consilier achiziții publice 

ROTARIU LUCIAN 



 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre  

privind participarea UAT REBRICEA la  „Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, 

canalizare și epurare a aeplor uzate”, implementarea proiectului și aprobarea cheltuielilor legate 

de proiectul cu titlul " Extindere sistem de alimentare cu apă si canalizare în comuna 

Rebricea, județul Vaslui", precum și aprobarea indicatorilor și documentației tehnico-economice 

a obiectivului de investiții  

 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

 Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a trimis spre publicare la Monitorul Oficial, 

Ghidul de finanțare pentru Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 

epurare a apelor uzate. Acesta are un buget de 1,5 miliarde de lei și finanțează proiectele ce 

vizează protecţia resurselor de apă, sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a 

apelor uzate menajere. Sesiunea de finanțare va începe la 30 de zile de la publicare , 

respectiv  la data de 4 aprilie 2024, dată pănă la care trebuie adoptată hotararea de aprobare  

privind participarea UAT-ului la Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și 

epurare a aeplor uzate”, cu proiectul cu titlul " Extindere sistem de alimentare cu apă si canalizare 

în comuna Rebricea, județul Vaslui", și aprobarea documentației tehnico-econimice și a 

indicatorilor asociați acesteia.  

Finanțarea se acordă în procent de maximum 100% din cheltuielile eligibile, în limita 

sumelor ce pot fi acordate pentru fiecare categorie de solicitanţi. 

Astfel,  se acordă în funcţie de categoria unităţii administrativ-teritoriale din care face parte 

solicitantul: 

- 12 milioane de lei cu TVA, pentru UAT cu o populație mai mică de 5.000 de 

locuitori; 

-  20 de milioane de lei cu TVA, pentru UAT cu o populație cuprinsă între 5.001– 

10.000 de locuitori; 

- 30 de milioane de lei cu TVA, pentru UAT cu o populație mai mare de 10.000 de 

locuitori. 

Înscrierea în cadrul programului se realizează prin intermediul aplicației informatice puse la 

dispoziție de AFM. 

Tipurile de investiții vizează: înființarea sistemelor de alimentare cu apă; înființarea 

sistemelor de canalizare; extinderea sistemelor de al imentare cu apă existente; extinderea 

sistemelor de canalizare existente; modernizarea sistemelor de alimentare cu apă existente; 

modernizarea sistemelor de canalizare existente.  

Obiectivele acestui program sunt: reducerea şi limitarea impactului negativ asupra mediului, 

cauzat de evacuările de ape uzate; efectuarea investiţiilor necesare înființării de sisteme de 

alimentare cu apă și/sau canalizare, extindere a sistemelor de alimentare cu apă și/sau 

canalizare existente, modernizare a sistemelor de alimentare cu apă și/sau canalizare 

existente, care vor contribui la îmbunătăţirea protecţiei mediului, protejarea populaţiei de 

efectele negative ale apelor uzate asupra sănătăţii omului şi mediului prin asigurarea de 

reţele de canalizare şi staţii de epurare şi asigurarea alimentării cu apă potabilă. 

Prin implementarea acestui program, România va realiza obligaţiile pe care şi le -a asumat în 

ceea ce privește epurarea apelor uzate, transpuse în legislaţia naţională prin HG nr. 

188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a 

apelor uzate, cu modificările şi completările ulterioare.  

 



 

 

 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APROBARE 

 

 Proiectul de hotărâre privind  participarea UAT REBRICEA la  „Programul vizând 

sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a aeplor uzate”, implementarea proiectului 

și aprobarea cheltuielilor legate de proiectul cu titlul " Extindere sistem de alimentare cu apă si 

canalizare în comuna Rebricea, județul Vaslui", precum și aprobarea indicatorilor și 

documentației tehnico-economice a obiectivului de investiții,  cu respectarea prevederilor din 

Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 

        22 martie 2024    

 

                            

p.P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 

Viceprimar  

 


